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Úvod

Edukačnímu procesu se přisuzuje obrovský význam. Výrazně působí

na jedince, na jeho rozvoj, schopnosti a dovednosti, vnímání světa a reality,

také rozvíjí jeho vztahy k ostatním lidem. Proto je edukační proces často

zkoumán. Významnou úlohu hrají jeho determinanty. Jsou to kladné či záporné

vlivy, kterým je třeba věnovat pozornost, poněvadž právě na nich často závisí

úspěchy celého edukačního procesu.

Ve své práci se zaměřuji na determinanty edukačního procesu vycházející

ze vztahů mezi členy pedagogického týmu. Jsou skryté, jen těžko předvídatelné

a vycházejí z lidské individuality. Máme zde co dělat s lidskou jedinečností

a originalitou. Každý člověk prochází svým životem a událostmi, které ho utvářejí

a ovlivňují. Svou realitu vidí každý jinak a dává přednost té své před realitou toho

druhého. Tak vznikají různé názory, postoje a přesvědčení.

Předsevzala jsem si objasnit procesy odehrávající se během týmového vývoje

a jejich vliv na vývoj skupiny účastníků i na samotný edukační proces. Právě

toto téma mne v mé pedagogické praxi zaujalo. Všichni si každodenně všímáme

toho, že vztahy mezi členy pedagogického týmu ovlivňují průběh edukačního

procesu a dosahování jeho cílů. Tato skutečnost pak také působí na účastníky

tohoto procesu.

Přestože každý pedagogický tým stejně jako každá skupina účastníků má jiné

složení, prochází určitým vývojem. Vývojová stádia, kterými tým prochází,

ovlivňují vztahy mezi jeho členy, a to jak pozitivně tak i negativně.

Těmto vývojovým stádiím se věnuje mnoho autorů, kteří ve svých dílech píší

o velice moderním a často používaném pojmu tým. Tento termín je dnes

„potkáván“ téměř na každém kroku, a to aniž by ten, kdo ho vyslovuje, vůbec

znal jeho skutečný význam. Dalším pojmem, kterému je věnována široká

pozornost a řada publikací, je teambuilding. A právě tato hesla dnes zaznívají

v každé firmě toužící po uspokojivých výsledcích svých zaměstnanců.
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Problematiku týmu a sociální skupiny zkoumá sociální psychologie,

jenž se zaměřuje především na život ve společenství lidí, na vztahy mezi jejich

členy a na role, které prožívají. Ale není to jen sociální psychologie,

která poskytuje informace o týmu a sociální skupině. O těchto pojmech se zmiňují

také publikace pojednávající o edukačním volnočasovém procesu, kdy je

dynamika skupiny obzvláště patrná.

Vztahy mezi členy pedagogického týmu neovlivňuje jen vývoj týmu

a vnější okolnosti. Velký význam zde má i skupina účastníků, která také prochází

určitým vývojem. Každá vývojová fáze hraje v životě malé sociální skupiny

obrovskou roli. Aby mohla postoupit do další fáze, musí se skupina

na každém stupni svého vývoje něco naučit, s něčím se vypořádat i něco překonat.

Těmto vývojovým fázím se věnují publikace pojednávající o skupinové

dynamice. Pro pedagoga mající zájem o kvalitně probíhající edukační proces je

velice důležité naučit se citlivosti pro odhalování stupně vývoje,

ve kterém se skupina právě nachází. Je pro něho snadnější pochopit její chování

a může tak předejít možným nedorozuměním.

Cíle pedagogického týmu bývají různé. K jejich naplnění nestačí jen dobrá

vůle a snaha všech. Pro edukační proces i pro práci pedagogického týmu je

důležité orientovat se v procesech probíhajících mezi členy malé sociální skupiny.

Tým pedagogů by však měl začít nejprve sám u sebe, tedy rozpoznat vývojovou

fázi, ve které se momentálně nachází a znát její možná rizika, jimž by se měl

snažit předcházet a záměrně se jim vyhýbat.

Vztahy mezi lidmi jsou velmi křehké, dynamické a tvarovatelné. Je v zájmu

lidí, jak se s nimi budou učit pracovat a využívat je ve svůj prospěch i ve prospěch

svého díla a činnosti.
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1. Tým a malá sociální skupina

Čtenáři se snadno může stát, že pojmy tým a malá sociální skupina sloučí

dohromady a bude je považovat za jeden stejný termín nebo je může lehce mezi

sebou zaměnit. Aby nedocházelo k omylům, je třeba tyto dva pojmy, kterým budou

věnovány první dvě samostatné kapitoly, následně vymezit.

Tým

Týmem je více lidí se stejnými cíli, jichž chtějí společnými silami dosáhnout.

Tým podává větší výkony než jednotlivci, protože více lidí poskytuje větší možnosti.

Tito lidé vykonávají svou práci dobrovolně často za účelem finanční či jiné odměny.

Jejich působení může či nemusí být omezené.

Malá sociální skupina

Součástí nějaké skupiny je člověk celý život. Skupina nemusí mít stanovené

žádné cíle, a přesto existuje. Skupina je pospolitost lidí, kteří spolu jsou proto,

že spolu chtějí být nebo, že spolu musí být. Jedná se tedy o formální a neformální

skupiny. Formálními skupinami jsou míněny například školní třídy, kdy spolu děti

musí trávit čas a společně podléhat vzájemným interakcím. Neformální skupiny

často vznikají náhodou a bez předchozího plánování.

Tým i malá sociální skupina prochází určitými vývojovými fázemi, přičemž

rychlost jejich posouvání z jednoho stupně do druhého záleží na vnitřních i vnějších

okolnostech. Hlavní roli zde hrají vztahy a vzájemné interakce, které se týkají

každého člena.
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2. Tým

2.1. Co je tým

Jedním z nejsilněji vnímaným a prožívaným aspektům života každého člověka

je jeho sounáležitost s určitou skupinou, ať jí rozumíme rodinu, spolupracovníky,

kamarády či zájmové skupiny. Vazby, postavení, uznání, konflikty s ostatními

členy i opora, které se mu dostává, jsou významnými impulsy při utváření

charakteru jedince a jeho schopnosti přizpůsobit se životu ve společnosti.

Anglické slovo TEAM můžeme vnímat jako zkratku slov:

Together

Everybody

Achieves

More

Volně přeloženo: společně dosáhneme více.

Týmem rozumíme tři a více jedinců, kteří jsou ve vzájemné interakci a mají

pocit společné identity, společného vědomí „my“. Všichni se snaží dosáhnout

stejného cíle. Dodržují většinou nepsané normy či pravidla, podle kterých

dobrovolně a z vlastní vůle pracují a jednají. Týmy většinou mají časové, finanční

a materiální limity.
1

Pro pojem tým existuje mnoho definic, přesto jen některé tento pojem

výstižně definují. Každý autor definice se snaží o co nejpřesnější vyjádření.

Ne vždy se to ovšem povede. Přesto se nemůže říci, že by nějaká definice neměla

pravdu. Každá chce přinést nový náhled na tým.

„Optimálně fungující tým můžeme definovat jako malou skupinu lidí

s doplňujícími se schopnostmi, kteří společným postupem a pomocí jasně

1
Srov.: KOLAJOVÁ, L. Týmová spolupráce: Jak efektivně vést tým pro dosažení nejlepších

výsledků, s. 12.
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definovaných úkolů směřují k cíli, za jehož plnění jsou společně odpovědni.“
2

V týmu se však ještě navíc odehrávají bohaté interakce mezi lidmi, které dávají

vznik vztahům.

Katzenbach a Smítke tvrdí, že tým je: „Malá skupina lidí se vzájemně

se doplňujícími dovednostmi, kteří jsou oddáni společnému účelu, pracovním

cílům a přístupu k práci, za něž jsou vzájemně odpovědni.“
3
Tyto dvě definice

jsou nejvýstižnější, ale přesto nepřesné. Tým je daleko více než jen seskupení lidí.

„Tým je seskupení lidí dohromady pracujících na uskutečnění společného cíle

(záměru, smyslu), za jehož dosažení společně zodpovídají.“
4
I V této definici

P. Scholterse se také nepíše o vztazích mezi členy týmu přesto, že se jedná

o velice podstatnou součást týmu.

2.1.1. Charakteristika týmu

Týmy jsou základní pracovní jednotkou. Spojují v sobě dovednosti,

zkušenosti a pohledy několika lidí. Týmy jsou vytvářeny za účelem plnění

významných a náročných úkolů. Týmy podávají větší výkon než jednotlivci,

a to zejména tam, kde práce vyžaduje širší škálu dovedností, úsudků a zkušeností.

Týmy jsou pružné a reagují na měnící se události a požadavky. V úspěšných

týmech jednotlivci intenzivně pracují na svém růstu a úspěchu.
5

2

[…]


v této fázi povzbuzení a uznání. Chtějí si tak připomenout význam své práce

a její hodnotu. Očekávají od účastníků pochvalu a podporu v jejich práci. Pokud

se tak nestane, členové tohoto týmu se mohou přiblížit k syndromu vyhoření.

Přestanou mít zájem o svou práci a nevěnují ji tolik pozornosti a času, protože

v ní nevidí význam jako dříve.
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Závěr

Práce pedagoga není jednoduchá. Tento člověk se stále učí a to po celý svůj

život. Je ovlivňován interakcemi s jinými jedinci a situacemi,

ve kterých se nachází. Jeho osobnost se utváří celý život. Prochází patřičným

vzděláním, kde nabírá teoretické poznatky. Zkušenosti získává praxemi a později

díky svému povolání.

Člověk je tvor biologický a často velmi nevyzpytatelný. Mnoho lidí se spolu

během svého života má naučit vycházet, navzájem se respektovat a důvěřovat si.

To platí zejména u pedagogického týmu, který je odkázán jen sám na sebe. Záleží

tedy často na vnitřní dynamice tohoto týmu, jak si povede ve svém pedagogickém

díle a jak bude působit svým chováním na okolí, které bude práci pedagogického

týmu hodnotit.

Celý tým lidí, jenž společně působí, jde za stejným cílem a prochází určitým

vývojem. Často při jeho práci záleží na tom, v jaké vývojové fázi se zrovna

nachází. Vše, co se odehrává uvnitř týmu, působí na okolí i na ty, kdo se v něm

nacházejí.

Nejedná se však o jednosměrný proces. Tato interakce mezi pedagogickým

týmem a účastníky se odehrává i oboustranně. Také vnější svět ovlivňuje jedince

uvnitř týmu, působí na ně pozitivně, negativně či neutrálně. To se promítne

do dynamiky tohoto společenství lidí a ovlivní jejich vztahy i práci. Dalo

by se hovořit o kruhu, který je stále v pohybu, neustále se vyvíjí, různě deformuje

a utváří, nikdy není stejný a nikdy nelze jeho vývoj předvídat, protože události

v něm se odehrávající jsou velice křehké, jemné a lehce ovlivnitelné.

První kapitola osvětlila čtenáři rozdíl mezi týmem a malou sociální skupinou.

Druhá kapitola pojednává o týmu. Objasňuje charakteristiku týmu, jeho vývojová

stádia a vztahy mezi jeho členy. Ukazuje, jak by měl vypadat úspěšný tým.

Ve třetí kapitole se čtenář dočte toho, co je to skupinová dynamika, setká

se s pojmem malá sociální skupina a bude uveden do problematiky jejích

vývojových fází. Čtvrtá kapitola se zabývá vzájemnou interakcí týmu a malé
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sociální skupiny. Odkrývá rizika konfliktu a také negativa vývojových fází týmu,

která dále ovlivňují celý edukační proces.

Vztahy, které člověk během svého života navazuje s dalšími lidmi, mají pro

něho obrovský význam. Tyto vztahy pak ovlivňují celý jeho život a pomáhají

utvářet jeho osobnost a to pozitivně či negativně. Vztahům ve svém životě by tak

měl člověk věnovat velikou pozornost a neměl by je brát na lehkou váhu.

Vztahy mezi lidmi hrají v životě jedince velikou roli. Význam jim je

přisuzován rovněž v edukačním procesu, ať už se jedná o vztahy mezi členy

pedagogického týmu nebo mezi účastníky edukačního procesu či mezi těmito

skupinami navzájem. Myslím, že je tato oblast méně prozkoumána. Jistě

by si zasloužila daleko větší pozornost, protože mnozí pedagogové ani netuší,

jaký význam v jejich práci mohou mít vztahy odehrávající se mezi nimi.
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Abstrakt

PYTLÍKOVÁ, A. Vztah mezi členy pedagogického týmu jako determinanta

volnočasových edukačních procesů. České Budějovice 2010. Bakalářská práce.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra

pedagogiky. Vedoucí práce R. Macků.

Klíčová slova: tým / pedagogický tým, spolupráce, vztahy, skupinová dynamika,

malá sociální skupina, vývojové fáze, konflikt, rizikové faktory, pedagog,

účastník.

Práce pojednává o vztazích mezi členy pedagogického týmu, kteří svým

působením ovlivňují celý edukační proces.

První kapitola se zaměřuje na tým z hlediska jeho charakteristiky, vývoje

a stanovených cílů. Dále se věnuje spolupráci, vztahům a důvěře mezi členy

pedagogického týmu. Druhá kapitola se zabývá pojmy skupinová dynamika, malá

sociální skupina a především vývojovými fázemi skupiny. Třetí kapitola

se soustřeďuje na vzájemnou interakci mezi malou sociální skupinou a vztahy

mezi členy pedagogického týmu. Uvádí rizikové faktory, které negativně

ovlivňují práci pedagogů a tím celý edukační proces. Tato kapitola zároveň

objasňuje negativa vývojových fází týmu a jejich působení na skupinovou

dynamiku malé skupiny.
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Abstract

The relationship among members of an educational team as a determinant of

leisure-time educational processes.

Key words: team / pedagogical team, cooperation, relationships, group dynamics,

small social group, development stages, conflict, risk factors, pedagogue,

participant.

The work deals with relationships among members of an educational team

who by their actions affect the entire educational process.

The first chapter focuses on a team in terms of its characteristics, development

and objectives. Then it attends to cooperation, relationships and trust among

members of an educational team. The second chapter deals with concepts of

group dynamics, a small social group and in particular developmental stages of a

group. The third chapter focuses on interactions inside a small social group and

relationships among members of a pedagogical team. It lists risk factors that

negatively affect work of teachers and so the entire educational process. This

chapter also explains negatives of development stages of a team and their effect

on group dynamics of a small group.