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Úvodní zhodnocení
Studentka prokázala/prokázala částečnou/neprokázala schopnost orientovat se v aktuálních
otázkách svého oboru. Jasně a srozumitelně/jen vágně a nesrozumitelně představila téma své
práce, popsala/nepopsala výchozí stav poznání. Vymezený problém řešila/neřešila
přiměřenými metodami.

Cíl, struktura a obsah
Cílem objasnit procesy odehrávající se během týmového vývoje a jejich vliv na vývoj skupiny
účastníků i na samotný edukační proces.
V první části práce se autorka zaměřuje na tým z hlediska jeho charakteristiky, vývoje a
stanovených cílů. Dále se věnuje spolupráci, vztahům a důvěře mezi členy pedagogického
týmu. Druhá kapitola se zabývá pojmy skupinová dynamika, malá sociální skupina a
především vývojovými fázemi skupiny. Dále se již autorka soustřeďuje na vzájemnou interakci
mezi malou sociální skupinou a vztahy mezi členy pedagogického týmu, uvádí rizikové
faktory, které negativně ovlivňují práci pedagogů. Tato kapitola zároveň objasňuje negativa
vývojových fází týmu a jejich působení na skupinovou dynamiku malé skupiny.
Přestože v práci postrádám konkrétnější aplikaci zjištěných teorií na situaci pedagogického
týmu, pokládám práci po obsahové stránce za dostačující. Autorka byla/nebyla schopna
jasně a logicky strukturovat text, prokázala/prokázala částečnou/neprokázala dovednost
pracovat s textovým editorem a zvládá/nezvládá základní typografické dovednosti při
zpracování textu. Struktura je/není jasná a přehledná.

Stylistika a grafitická úprava
Studentka prostřednictvím tvorby vlastního textu prokázala/neprokázala dostatečné stylistické
kompetence, byla/nebyla schopna vytvořit odborný text, udržovala/nedodržovala logickou
linii kompozice práce bez většího/s větším množství(m) gramatických chyb.

Odborná práce
Autorka ve své práci prokázala/prokázala částečnou/neprokázala znalost adekvátních
teoretických zdrojů, dovede/nedovede pracovat s adekvátními primárními a sekundárními
studijními prameny - citovat je dle platných norem a v souladu s etikou vědecké práce
(rozlišení mezi citací přímou a nepřímou, odkazování se na zdroj vhodným způsobem,
nepřevažují tzv. citace „z druhé ruky“ nebo rozsáhlé citace bez zjevného odkazu na zdroj)
Studentka je schopna/je částečně schopna/není schopna vést diskusi a polemizovat s autory.
Prokázala/prokázala částečně/neprokázala schopnost vyvozovat vlastní závěry a doporučení.
Studentka však prokázala/neprokázala schopnost dobře klást otázky a řešit problémy
nekonvenčním způsobem, podařilo/nepodařilo se jí formulovat nové myšlenky a závěry práce,
které by přinesly alespoň dílčí nové poznatky o zkoumaném jevu.

Závěrečné zhodnocení
Podařilo/nepodařilo se naplnit cíle práce, které si autorka stanovila. V dostatečné míře však
jsou/nejsou formulovány závěry, ke kterým autorka dospěla. Podařilo/nepodařilo se dospět
k dostatečnému množství konkrétních aplikací a doporučení pro pedagogickou praxi. Práce
však přináší/nepřináší nové a zajímavé myšlenky a nápady (např. samotné pojetí
pedagogického týmu z hlediska manažerské teorie). Autorka text zpracovala/nezpracovala
tvůrčím a nekonvenčním způsobem.

Celkové zhodnocení
Studentka prokázala/neprokázala naplnění cílů, které jsou na ni kladeny charakterem
studovaného oboru a požadavky pro tvorbu závěrečných prací. Tato práce splňuje/nesplňuje
po obsahové i formální dané požadavky, a proto ji doporučuji k obhajobě/nedoporučují
k obhajobě a navrhují známku výborně.
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Poznámky:

- Hodnocení je založeno na podtržených pasážích v textu posudku

- Přeškrtnuté varianty hodnocení slouží k vytvoření představy o hodnotící škále